SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE – SINDSEMP/RN

ELEIÇÕES GERAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

  Aos treze dias do mês de maio de 2022 a COMISSÃO ELEITORAL instituída
com o fim de conduzir o processo eleitoral para eleição da nova Diretoria Colegiada e
Conselho Fiscal do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte – SINDSEMP/RN para o triênio 2022/2025 reuniu-se às 14:00 no prédio
SEDE do SINDSEMP/RN, oportunidade na qual se deliberou o que segue:

1) Cumprido e concluído o período estabelecido para a votação para eleição dos
servidores inscritos para concorrer aos cargos da Diretoria Colegiada do Sindicato dos
Servidores do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte-SINDSEMP/RN, e do
respectivo Conselho Fiscal, para o período de 01.07.2022 a 30.06.2025 (mandato), por
meio de voto secreto depositado em uma das urnas localizadas nos locais de votação
previamente estabelecidos apurou-se:

Diretoria

CHAPA 01:    129 VOTOS

BRANCOS:    03 VOTOS

NULOS:    08 VOTOS

TOTAL DE VOTOS:  140

Conselho Fiscal

Maria Daniella Bezerra M. de Hollanda:  106 VOTOS

Sandra Maria Bezerra da Silva:   59 VOTOS

Gustavo de Andrade Fernandes:    96 VOTOS

Alexandre Costa do Nascimento:   103 VOTOS

Exercerá a presidência do Conselho Fiscal a candidata mais votada, Maria Daniella
Bezerra M. de Hollanda, sendo os demais membros Alexandre Costa do Nascimento e
Gustavo de Andrade Fernandes. Sandra Maria Bezerra da Silva ficará na condição de
suplente do Conselho Fiscal.

2) Foram observadas as formalidades inerentes ao lacre das urnas de votação nas
respectivas mesas eleitorais. Nos receptáculos de votação em momento imediatamente
prévio ao início da votação não foram observadas cédulas no interior, ou quaisquer outras
irregularidades passíveis de nota;

3) A votação teve início às 08:00h e se encerrou às 13:00h, nos termos da deliberação
constante da ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL realizada aos 10 de maio de
2022;

4) O total de sindicalizados que compareceram à votação foi de 140 eleitores votantes. A
votação foi facultativa conforme norma de regência;

5) O procedimento de votação transcorreu normalmente, tendo os membros da comissão
eleitoral mantido comunicação através de aplicativos de mensagens, a partir de grupo
criado com a finalidade específica das eleições para o mandato da Diretoria Sindical
2022-2025;

6) A identificação dos votantes se deu por meio de conferência de lista de servidores
filiados aptos e documento de identificação pessoal válido no território nacional. Desse
modo, garantiu-se que cada eleitor efetivasse apenas um único voto;

7) Foi satisfatória e suficientemente garantido o sigilo da votação;

8) A apuração do resultado das eleições de que trata esta ATA consta no item 1) acima;

9) A Comissão Eleitoral instituída para a finalidade específica do presente processo
eleitoral PROCLAMA o resultado de eleição da CHAPA 1 para a Diretoria Colegiada do
SINDSEMP-RN, com 129 VOTOS. Irão exercer a Diretoria Colegiada do SINDSEMP-RN
para o mandato 2022-2025 Aldo Clemente (Presidente); Everton Ribeiro (Secretário-
Geral); Roosevelt Furtado (Secretário de Finanças e Patrimônio); Helenita dos Santos
(Secretária de Imprensa e Comunicação); Clarissa Torres (Secretária de Assuntos
Jurídicos); Bruno Chaves (Secretário de Formação e Política Sindical); Roberto França
(Secretário de Assuntos Sociais, Culturais e de Saúde). E, suplentes: Lindemberg
Saraiva; Kleber Rafael; Hugo Amorim; Mozart Araújo; Paulo Henrique Bastos.

10) A Comissão Eleitoral, ainda, PROCLAMA o resultado de eleição do CONSELHO
FISCAL cujas atividades serão exercidas pelos três candidatos com maior número de
votos, na forma da descrição constante do item 1) acima, ficando o 4º colocado como
suplente.

  O Presidente da Comissão Eleitoral determinou o encarramento dos
trabalhos. E, para constar, eu ____________, Presidente desta Comissão Eleitoral, lavrei
a presente que, depois de lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos demais
membros.
  Natal/RN, data supra.

José Mauricio de Souza Neto

Presidente da Comissão Eleitoral/SINDSEMP/RN

Joedson Morais de Freitas

Membro da Comissão Eleitoral/SINDSEMP/RN

Walter Soares Barbosa Rocha Filho

Membro da Comissão Eleitoral/SINDSEMP/RN